¶ Evangelīam historiam esse verissimā & omni alia historia  
certiorem

TORICENES quis supputat. it tempora quibus  
geliste scripsit. ut sup̄ utrāq; it rursus temp  
blice & in faciem euangelio contradicunt.

assertiente. Quare etiam si quid boni dixerit in aliqua trans-  
actione, itaq; perspicue:tamen item mox sophistico fuso ac arte aliqua in-  
tensione in sensum inuertet, ut semper hæretici facitarunt.

Hac non eo commemo-ro, quod de Tua Celsitudinis constantia ac pio  
zelo, toties ante-a declarato, diffidam: sed ut mee conscientie, & cause  
ipsi (quantum in me est) bene consulam. Protestor enim coram Deo, eius  
Ecclesiæ & Tua Celsitudine, me nullum piam, Deo gratiam, & Ecclesiæ  
salutarem uiam agendi cum errantibus & sedentibus scire, quam ut uel  
dixisse reuocent, si preuentiam agunt, uel ab Ecclesia Dei separantur,  
uidentur, secundum hec euangelissimam severissimam Dei uiuentis mandata:  
H A E R E T I C U M hominem post unam, us alteram admonitionem de-  
uila: Sermo cuius ut cancer serpit: Tollite malum de medio vestri: Modicum  
frumenti insicit totam massam. Et, Si quis alia ad Euangelium docuerit, ana-  
thematis. Et illud a circu distum Spiritus sancti Rom. 16. O E S E  
C R C autem uos fratres, ut consideretis eos cui dissidit & offendit  
contra locum in-giunt, quam uos didicisti, & declinat ab illis. Nam  
qui eiusmodi sunt, Domino Iesu non seruiunt, sed suo uenti, & per blan-  
diloquentiam & assentationem, aut ut Lutherus melius uerit: Durch  
Falsche und predigte wort/ seducunt corda simplicium. Quod dictum  
uiris coloribus isti: i ipsum apud sarcinum ueritatis depingit. Neque enim  
facile reperias hominem, qui magis abundat talibus suse und predigte  
wort.

Idem ex Tua Celsitu, in proxima visitationis formula expresso ac se-  
uiter mandat, hisce uerbis: Würden aber Pfarrherre/ Prediger/ode  
Diakon besunden / der einen irthum ih glauben / es werde des  
hochwürdigen Sacraments des leibes und bluts Jesu Christi/der  
heiligen Tauffe/Interims / Adiaphorischer, O si anders / Widere-  
tenserisch/Schwenckfeldischen/etc. und aliorum pernici-  
schen/oder anderer Feheroy und falscher Lehrer halben/odder  
stern an unserer Christlichen Religion und Augspurgischen Con-  
fession zweifel oder eckell hetten / den sollen unsere Visitatoren  
als balt sagen/sich fürderlich aus unsrem lande zu wenden/mit der  
verwarung/so sie darneben betreten werden/das sie mit ernst sol-  
len gestafft werden. Und do sich gley einer oder mehr, daruon  
abzustehen erbitten würden/ so sollen sie doch im Kirchen ampt  
nicht gelassen werden/sintelahl die etschung gibit / das sie von  
solchem gift nicht lassen.

Cum

Ratione qu. 27<sup>10</sup>

415.  
Dii contemptus, ingens error, & omnium errorum fons est largissimus.

26.  
Incertus fluctuat in suis religiosis sententijs, modo aieus, modo negans,  
modo suam sententiam occultans, quod uel uigesies in Disputatione Vina-  
gensi animaduersum est, cum quidem sepius ab Illustrissimo Princepe in ta-  
terrogaretur. An loqueretur de uoluntate renata, aut non renata.

Sic Vuormalie acriter contendit, factis & errores damnandos esse,  
postea confutationes impeditiuit. Sic & Menium Isenaci oppugnauit, eiusq;  
errorum una cum alijs damnauit. Postea uero defendit Ihna, & in synodo  
Vingreni errorum cuius dannari possit non est. Quin & contra proprias  
sententias pugnat, ut patet ex Disputatione.

Potuisse & alios plurimos errores eius uero commemorare: ut, Quod  
non uult incredulitatem a primo precepto argui, contra Augustanam &  
Thuringicam confessionem, & Schmalcaldicos articulos, Lutherum & om-  
nes nosirarum Ecclesiarum Doctores. Quod legem nimis angustè con-  
strinxit, ad folias illas decim lineas Decalogi, ut que ibi expresse non po-  
natur, non pertinere ad legem: cum illa pauca linee tantum breuiissimum  
legis compendium sint. Quod Sacra menta noui Testamenti prædicent con-  
tritionem, aut iram Dei peccatori denuncient. Quod uocabulum ponit  
tentie, in definitione Euangeli etiam ad nouam obedientiam & bona opera  
extendit. Quod secunda quidepi personæ noticias, tertia uero motus in  
corde nostro excutit, quo i in Schola manifeste contra Scripturam afferuit,  
& alia huius generis plurima, que brevitate studio nunc omitti.

Hæc certissima indicia incertit, subuersi & uertiginosi spiritus sumi.  
Sic & inextinguibile eius odium erga recte de uera doctrina sententes,  
errores ac factis oppugnantis, certissima indicia sunt peruersi spiritus.  
Quo animo præditus fuit etiam ante, quam ipse a me ob errores oppugna-  
re currit multo autem postea magis. Qui uero perindeat uetus errores tam  
erasso, & persequitur insuper fratres monentes, certi autocatacritos est,  
et pugnat non contra homines, sed ecclira ipsum spiritum sanctum. Hi  
profecto sunt grauiissimi errores, cum summa pertinacia edios in contemptu  
fratrum in momentum coniuncti, uel potius ipsius omnipotentis Dei, cum mi-  
nus. Qui merito omnes Christianos mouere ac manere debent, ut se  
eo secundum tot severissima mandata Dei, separarentur. Me quidem  
Deo me regente, mouehunt:

U. B. Utrecht

<sup>412.</sup>  
Porro quod fidem in rebus Religionis non seruauerit, que erit altera pars nostri scopi, testantur potente curia evidenter imagi-  
menta.

Primum: Synculum Vinariensem anni 1556. in qua plerique eius pre-  
sentes errores dannati sunt, sepius eum in Disputatione proxima retrah-  
erunt, cum ei ante sponte & sciens subscripsiceret. Stossum, p. m. etiam  
maruum acerbissime accusauit, quod quedam nimis lenitate recipiendis  
Adiaphoristas, in iustis conscientia, si lecto moriorum usus reuocauerat.

Secundo: Actio Vuormaciensis, ubi multa contulerunt contra sectas  
de corruptelis, & tandem etiam alius protestatus est. Quis actiones  
& protestationem postea non eum tueri voluit, illi Princeps iubete. sed  
eum contrarium in suis scriptis de Constitutione superiori anno scripsit,  
depravatissime Vuormaciensem actionem narrando, & aduersarios au-  
patronos corruptelarum iustificantia, maximo cum danno ignominia ue-  
ritatis ac confessorum eius. De qua re ipsum abunde D. Magister Stosse-  
lius, qui tunc fuerat eius collega, ore coram in arce Gotbana, & postea scri-  
ptis alibi consultauit, ac sepe eius extremanam levitatem erga nos miratus ac  
detestatus est.

Tertio: Menium & Maiorem Isenaci adiuvuit damnare, ac confutare pro-  
prio ore, contra cum disputando: quos postea sedulo defendit, ut in synodo  
Vinariensi, anni 1558. abunde patuit. ubi nec minime videtur aliquid  
contra Menium concludi, permittere cum suis noluit.

Quarto: Sacramentarios in colloquio Vuormaciensi condemnauit acris-  
ter. At in synodo Vinarie, scripto contra eos subscribere noluit. Sed  
contra est protestatus, lecta publice charta: cum quicunque etiam danua-  
ret, affirmans ea esse supra supercaptum.

Quinto: Sic & Adiaphoristas, ne acriter contemnauit. Et Philippo  
Vuormacie in faciem resstit. At postea eodem contra ipsius Confuta-  
tiones defendit, qd in hodiernum diem.

Sexto: Luther id est in summa, in qua penè eiucatus est, imo quam & ipse  
docuit, summa rebumentia profondo, nunc non in paucis reprehendit:  
abunde in proxima synodo uidimus, & antea coram Consiliis in  
uchtenburgo sese declarauit.

Septimo: Priman partem suorum propositionum, de quibus nunc con-  
stitutur, clare inscripsit, De libero arbitrio aut viribus humanis. Quin  
sepe dixi, concurrere tres causas in efficienda conuersione, ac deniq; suo

413.

suo scripto primo contra confutationis disertissime propugna-  
gi. ubi etiam hoc ipsum uerbum Synergia aliquoties ab eo repetitur.  
tamen postea in Disputatione publice aliquoties regit se scire, quid nam  
sit Synergia: seq; eam nunquam defendisse affirmavit: Taceo, quod contra  
suarum propositionum titulum contendit, se non disputare de viribus hu-  
manis, aut libero arbitrio, sed tantum de modo conuersionis. Iam cogitet  
pius Lector, quante audierit studij tuendi errores sit, sic totum scopum  
qui caput terius Disputationis, in tam honesto confessu, & in tantis rebus  
inuertere. Quis tali homini bone confidit, in rebus religionis credat?

Ostendo: Quoties nulla in proxima Disputatione ita docit, ut multi pu-  
tarent cum prorsus item natum sentire? At paulo post eadem, frustra  
nolis reclamantibus, arguentibus cum iterum ex manibus nostris eripit  
Lutherus p. m. prolixè differit in libro de Conciliis, de Hæreticis, quod sicut  
Geber Nemer: quia, quod una manu dant, hoc altera abripiant: quae prius  
concesserant, ea mox funditus euertunt ac negant: inbetq; eos ad expressam  
reuocationem adigi. Si unquam ullus Hæreticus talis Geber Nemer fuit,  
erte istum id facere, uigilias evidentissime est deprehensum. proxima  
Colloquio

Multo plures hisce contradictiones, & extreme ac impie inconstantiae  
ac uinitatis iudicia, ei M. Stoselli in matore Apologia, quam cum Musso  
contra ipsius confitit, atque in oculos faciemq; proposuit: quan-  
doquidem illi dogmata eius, & prior uita est mater.

Quis ergo uerius, Deum timens, & de religione, gloria Dei a salute  
nimirum sedulo laborans, tali uerbi ac religiosis Christi adulteratori, &  
siderit in tantis religiosis rebus totius tam audacter sine omni hominum ac  
Dei metu infingenti, modo aenigi, modo neganti, modo danti, modo crip-  
enti quicunque, credere ausit? Taceo iam, quoties alia promissa (ut de  
pate, & ac omittit, dis inuestiuis suis in nos) uiolauerit. Merito uero si  
nobis sefellit medium in doctrina omnipotentis Dei.

Vel illud deniq; solum expendatur, quonodo paruum Catechismum Lu-  
theri, libellum Ecclesia meritorum inceptum, ac communissimam Ecclesie  
rum nostrorum doctrinam continentem, in Disputatione depravabat. Cum  
enim ibi habeatur, neminem posse ad Christum uenire, sed Spiritum sanctum  
sit efficeret uero fortissime in contrarium sensum locum intorquet,  
inquit: Non possum ego, scilicet solus, sed Spiritus S. facit, scilicet me

F f 3

una